ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 71/QĐ-UBND

	Đồng Nai, ngày 11 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bố trí số lượng, chính sách nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của
Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ,
công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách
ở cấp xã;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;
Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính
phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
Căn cứ Thông tư số 29/2016/TT-BNNPTNT ngày 05 tháng 8 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định tiêu chuẩn đối với nhân viên thú y xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bố trí số lượng, chính sách nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 6628/TTr-SNN ngày 21 tháng 12 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bố trí số lượng, chính sách nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (đính kèm theo Nghị quyết).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao trách nhiệm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan tổ chức hướng dẫn, triển khai kịp thời Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bố trí lực lượng nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
b) Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán, kinh phí để chi trả chế độ, chính sách cho nhân viên thú y cấp xã (tên gọi tắt trước đây là cộng tác viên thú y cơ sở) được tuyển dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 nhưng chưa được hưởng phụ cấp và nhân viên thú y cấp xã những năm tiếp theo, đảm bảo theo đúng quy định tại điểm b khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
c) Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn hoặc trình cấp có thẩm quyền hướng dẫn về tiêu chuẩn, chức năng nhiệm vụ, tuyển dụng, sử dụng, bố trí, quản lý, đánh giá lực lượng nhân viên thú y cấp xã đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện và số lượng theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.
[bookmark: _GoBack]d) Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nhân viên thú y cấp xã.
đ) Hàng năm, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết để trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh cuối năm.
e) Căn cứ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, sắp xếp, bố trí lực lượng nhân viên thú y tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là thành phố Long Khánh và Biên Hòa từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 đảm bảo phù hợp, đúng quy định.
2. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân bổ kinh phí chi trả chế độ chính sách cho nhân viên thú y cấp xã theo đúng quy định.
3. Giao Sở Nội vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn về tiêu chuẩn, chức năng nhiệm vụ, tuyển dụng, sử dụng, bố trí, quản lý, đánh giá lực lượng nhân viên thú y cấp xã theo đúng quy định.
4. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa có trách nhiệm phối hợp, thực hiện Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo theo đúng quy định pháp luật hiện hành.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chế độ, chính sách đối với nhân viên thú y thực hiện theo hiệu lực tại Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Phi

* Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh đã đăng Công báo số 36 ngày 23/12/2022 tại trang 36